
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 85/2023 - PROEC (11.01.08) 

 23006.020284/2023-09Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de Setembro de 2023

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 09:31 )
EDSON PINHEIRO PIMENTEL

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1672965

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 85 2023 EDITAL 14/09/2023 2f2357ba1a



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

 

Homologação de inscrições no Edital nº 84/2023 - PROEC: 

Chamada Pública Complementar nº 5/2023 - Vagas 

Remanescentes - Edital Nº 4/2023 - PROEC - Processo 

Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações aprovadas no 

âmbito do Programa de Apoio a Ações de Cultura (PAAC 

2023) de acordo com o Ato Decisório do CEC nº 81, de 8 de 

dezembro de 2022 e nas ações aprovadas no âmbito do 

Programa de Apoio a Ações de Extensão (PAAE 2023) de 

acordo com o Ato Decisório do CEC nº 82, de 8 de 

dezembro de 2022.   

. 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), considerando o disposto no item 3.5. do Edital nº 84/2023 – PROEC, torna pública a 

homologação de inscrições na Chamada Pública Complementar nº 5/2023 - Vagas Remanescentes - 

Edital Nº 4/2023 - PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações aprovadas no 

âmbito do Programa de Apoio a Ações de Cultura (PAAC 2023) de acordo com o Ato Decisório do 

CEC nº 81, de 8 de dezembro de 2022 e nas ações aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a 

Ações de Extensão (PAAE 2023) de acordo com o Ato Decisório do CEC nº 82, de 8 de dezembro de 

2022, de 16 de fevereiro de 2023, de acordo com o Anexo I. 

 

  



 

 

2 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I 

Chamada Pública Complementar nº 5/2023 do Edital 4/2023 - PROEC 

Homologação de Inscrições 

 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

ALINE OLIVEIRA 
SOUZA 

----1775 PJ032-2023 
Ciência em Foto - 5. Edição MARIA BEATRIZ 

FAGUNDES 
Não Homologada de 

acordo com item 3.6.3 

ALINE OLIVEIRA 
SOUZA 

----1775 
CR002-
2023 

Escola Preparatória da 
UFABC 

LEONARDO JOSE 
STEIL 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

ALINE OLIVEIRA 
SOUZA 

----1775 
EV017-
2023 

VI Semana de Arte Cultura 
e Tecnologia da UFABC 

(SACT) 

CAROLINE 
BARBOSA 
SILVÉRIO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

ANA CAROLINA 
SILVA LIMA 

----2130 
EV010-
2023 

Seminário de Estudos e 
Pesquisas sobre China 

ANA TEREZA 
LOPES MARRA 

DE SOUSA 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

ANA CAROLINA 
SILVA LIMA 

----2130 
EV017-
2023 

VI Semana de Arte Cultura 
e Tecnologia da UFABC 

(SACT) 

CAROLINE 
BARBOSA 
SILVÉRIO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

BIANCA DOS 
SANTOS SENA 

----1436 
EV005-
2023 

Cultura LGBTQIA+ na 
UFABC: questionando as 

normas cis-heterossexuais 
desde uma perspectiva 

interseccional 

ALBERTO 
EDMUNDO 
FABRICIO 
CANSECO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

BRUNA FERREIRA 
LIMA 

----8516 PJ006-2023 

Educação Ambienta e 
Resíduos Sólidos Urbanos 

na Região do ABCÇ do 
estado atual à realidade 

desejada - Fase VII 

JULIANA TOFANO 
DE CAMPOS 
LEITE TONELI 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

BRUNA FERREIRA 
LIMA 

----8516 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

BRUNA FERREIRA 
LIMA 

----8516 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

CAROLINE BONALDO 
LIMA 

----0451 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

CAROLINE BONALDO 
LIMA 

----0451 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

CAROLINE MARTINS 
FREIRE LEITE 

----7316 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 



 

 

3 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

CINTHIA MAYARA 
BARBOSA 

----2185 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

DOMINGOS 
ANTÓNIO 

FERNANDES 
VICENTE 

----0783 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

EMANUELLE SEGAL 
MORALES 

----2107 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

EMANUELLE SEGAL 
MORALES 

----2107 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

GABRIEL FELIX 
HANAKI 

----0322 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

GABRIEL RODRIGUES 
GESTEIRA 

----0138 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

GEOVANA ROCHA 
DE FIGUEIREDO 

SANTOS 
----0747 

CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

GUSTAVO 
HIROMITSU WATARI 

----0983 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

ISABELA DA COSTA 
BARRETO 

----0820 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

ISABELA DA COSTA 
BARRETO 

----0820 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

ISIS MUSTAFA DE 
ASSIS 

----2715 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

JEFERSON JOSE DOS 
RAMOS 

----1213 PJ006-2023 

Educação Ambienta e 
Resíduos Sólidos Urbanos 

na Região do ABCÇ do 
estado atual à realidade 

desejada - Fase VII 

JULIANA TOFANO 
DE CAMPOS 
LEITE TONELI 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

JEFERSON JOSE DOS 
RAMOS 

----1213 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 



 

 

4 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

JEFERSON JOSE DOS 
RAMOS 

----1213 PJ029-2023 
ARANDU: A Engenharia 

Aplicada ao Ensino Básico 

CLAUDIA 
CELESTE 

CELESTINO DE 
PAULA SANTOS 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

JEFERSON JOSE DOS 
RAMOS 

----1213 PJ035-2023 

Disseminação de 
metodologias e 

experiências latino-
americanas de participação 
popular e gestão associada 

ANDRE BUONANI 
PASTI 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

JOAO VITOR 
NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 
----2027 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

JULIA HEIDERICH 
PEREIRA 

----1634 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

KANANDA ALVES 
SANTOS 

----2094 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

KANANDA ALVES 
SANTOS 

----2094 PJ041-2023 
Enfrentamento às 

desigualdades e violências 
de gênero no ABC 

BRUNA MENDES 
DE 

VASCONCELLOS 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

KANANDA ALVES 
SANTOS 

----2094 
EV017-
2023 

VI Semana de Arte Cultura 
e Tecnologia da UFABC 

(SACT) 

CAROLINE 
BARBOSA 
SILVÉRIO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

KETELYN KARINA 
SILVA 

----0119 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

KETELYN KARINA 
SILVA 

----0119 
EV017-
2023 

VI Semana de Arte Cultura 
e Tecnologia da UFABC 

(SACT) 

CAROLINE 
BARBOSA 
SILVÉRIO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

KETLEN GUIMARAES 
DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
----0158 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

KETLEN GUIMARAES 
DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
----0158 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

LARISSA AGUIAR 
DOS SANTOS 

----1206 PJ006-2023 

Educação Ambienta e 
Resíduos Sólidos Urbanos 

na Região do ABCÇ do 
estado atual à realidade 

desejada - Fase VII 

JULIANA TOFANO 
DE CAMPOS 
LEITE TONELI 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 



 

 

5 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

LARISSA AGUIAR 
DOS SANTOS 

----1206 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

MAÍRA DE KÁSSIA 
PEDREIRA PEREIRA 

----0821 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

MARCELO D 
AMBROSI DE MELO 

----0961 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

MARCOS ANTONIO 
MARCELINO 

----0827 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

MARIA EDUARDA 
FERREIRA FLORES 

----1712 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

MAYSA LUANA SILVA ----0053 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

NAYARA KLINGER 
CASTILHO SANTOS 

----0785 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

NAYARA MIKA 
KUSSABA KIRIHARA 

----6616 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

NICOLAS CABRAL 
SOARES DA SILVA 

----1926 
CR002-
2023 

Escola Preparatória da 
UFABC 

LEONARDO JOSE 
STEIL 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

PAULA REGINA LEAO 
MICHEL 

----1192 PJ046-2023 

Gerando Respostas - Ano 3 
Você pergunta, o 

Engenheiro de Energia 
responde 

JULIANA MARTIN 
DO PRADO 

Homologada 

REBECA CRISTINA 
RAMOS DE SOUZA 

----1068 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

RENATO FERREIRA 
LEMOS DA SILVA 

----0085 PJ006-2023 

Educação Ambienta e 
Resíduos Sólidos Urbanos 

na Região do ABCÇ do 
estado atual à realidade 

desejada - Fase VII 

JULIANA TOFANO 
DE CAMPOS 
LEITE TONELI 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

RENATO FERREIRA 
LEMOS DA SILVA 

----0085 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 



 

 

6 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

ROBIN TOMAZ ----0066 
EV005-
2023 

Cultura LGBTQIA+ na 
UFABC: questionando as 

normas cis-heterossexuais 
desde uma perspectiva 

interseccional 

ALBERTO 
EDMUNDO 
FABRICIO 
CANSECO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

SARA ROCHA 
SANTOS 

----1883 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

SARAH OLINDA 
PINHEIRO 

----0030 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

SARAH RAQUEL DE 
FREITAS ALVES 

----0947 PJ042-2023 

Atuação no Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Alto 

Tietê  

CAMILA 
CLEMENTINA 

ARANTES 
Homologada 

SARAH RAQUEL DE 
FREITAS ALVES 

----0947 
CR018-
2023 

Capacitação em 
geotecnologias 

ANGELA TERUMI 
FUSHITA 

Homologada 

SCARLETT CRISTINA 
MENDES DA SILVA 

----2616 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

TABATA SAMANTHA 
AGUIAR BUSTOS 

----0725 PJ010-2023 AtivAmente Parkinson 
DANIEL BOARI 

COELHO 
Não Homologada de 

acordo com item 3.6.3 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 PJ045-2023 

Disseminando o Braille nas 
escolas de Educação 

Básica: Inclusão, 
Diversidade e 
Conhecimento 

LUIZ RENATO 
MARTINS DA 

ROCHA 
Homologada 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 
CR016-
2023 

O desenvolvimento do 
comportamento social e o 
aprendizado da linguagem 

verbal e da matemática 

FABIO THEOTO 
ROCHA 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 
CR025-
2023 

Introdução à Neurociência 
da Música 

JOAO RICARDO 
SATO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 PJ032-2023 
Ciência em Foto - 5. Edição MARIA BEATRIZ 

FAGUNDES 
Não Homologada de 

acordo com item 3.6.3 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 PJ010-2023 AtivAmente Parkinson 
DANIEL BOARI 

COELHO 
Não Homologada de 

acordo com item 3.6.3 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 
CR002-
2023 

Escola Preparatória da 
UFABC 

LEONARDO JOSE 
STEIL 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 



 

 

7 

 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003· Fone: (11) 3356-7282 
proec@ufabc.edu.br 

Discente -RA 
Código da 

Ação 
Título da ação 

Coordenação da 
ação 

Situação da Inscrição 

VITOR SALGADO 
CHICANO 

----0694 
EV017-
2023 

VI Semana de Arte Cultura 
e Tecnologia da UFABC 

(SACT) 

CAROLINE 
BARBOSA 
SILVÉRIO 

Não Homologada de 
acordo com item 3.6.3 

 


